

Số: **1795**/BC-KTTC  
V/v giải trình lợi nhuận chênh lệch  
10% so với cùng kỳ năm trước

Tp.HCM, ngày 20 tháng 07 năm 2021

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.**

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Cấp nước Bến Thành giải trình về việc lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo tài chính Quý 2 năm 2021 biến động tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm 2020 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2020 là: 1.744.168.236 đồng
- Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2021 là: 10.221.619.896 đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý 2 năm 2021	Quý 2 năm 2020	Chênh lệch so với cùng kỳ năm trước
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	111.745.432.233	102.983.031.448	8.762.400.785
2	Giá vốn hàng bán	73.696.029.298	77.106.102.574	(3.410.073.276)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	38.049.402.935	25.876.928.874	12.172.474.061
4	Doanh thu hoạt động tài chính	531.511.560	291.908.876	239.602.684
5	Chi phí tài chính <i>Trong đó: chi phí lãi vay</i>	494.232.988 494.232.988	579.069.785 579.069.785	(84.836.797) (84.836.797)
6	Chi phí bán hàng	14.266.852.009	12.536.586.329	1.730.265.680
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.747.660.584	8.261.018.661	1.486.641.923
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	14.072.168.914	4.792.162.975	9.280.005.939
9	Thu nhập khác	153.188.034	9.641.991	143.546.043
10	Chi phí khác	163.419.893	220.712.156	(57.292.263)
11	Lợi nhuận khác	(10.231.859)	(211.070.165)	200.838.306
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	14.061.937.055	4.581.092.810	9.480.844.245
13	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	3.840.317.159	2.836.924.574	1.003.392.585
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	10.221.619.896	1.744.168.236	8.477.451.660

Lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2021 tăng 8.477.451.660 đồng so với quý 2 năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu là:

(1)	Do những tháng đầu quý 02 năm 2021 các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhà hàng khách sạn trên địa bàn Quận 1, Quận 3 đã hoạt động trở lại nên sản lượng tiêu thụ tăng nhẹ 70.616 m <sup>3</sup> so với quý 2 năm 2020, đồng thời giá bán lẻ nước sạch tiếp tục tăng theo lộ trình tăng giá nước năm 2020-2022 của UBND thành phố dẫn đến doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 8.762.400.785 đồng.
(2)	Công ty đạt được kết quả trong việc giảm tỷ lệ thất thoát nước nên lượng nước mua sỉ quý 2 năm 2021 giảm 1.219.291 m <sup>3</sup> , dẫn đến việc giá vốn hàng bán giảm 3.410.073.276 đồng so với cùng kỳ năm 2020.
(3)	Từ điểm (1) và (2) trên, dẫn đến Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 12.172.474.061 đồng.
(4)	Doanh thu tài chính quý 2 năm 2021 tăng 239.602.684 đồng so với quý 2 năm 2020 do phát sinh thêm các hợp đồng tiền gửi có kỳ hạn.
(5)	Chi phí hoạt động tài chính giảm 84.836.797 đồng do số dư nợ gốc các khoản vay quý 2 năm 2021 giảm so với năm 2020.
(6)	Do tăng tài sản cố định trong quý 2 năm 2021 nên chi phí khấu hao tăng dẫn đến chi phí bán hàng tăng 1.730.265.680 đồng so với cùng kỳ năm 2020.
(7)	Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 1.486.641.923 đồng so với quý 2 năm 2020 do thanh toán tiền thuê đất tại 194 Pasteur số tiền 999.193.050 đồng; tăng chi phí cho nhân viên, chi phí bằng tiền khác,...; giảm chi phí dự phòng, chi phí dịch vụ mua ngoài,...
(8)	Từ các nguyên nhân trên, Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh của Công ty quý 2 năm 2021 tăng 9.280.005.939 đồng.
(9)	Thu nhập khác quý 2 năm 2021 tăng 143.546.043 đồng từ nhượng bán ống gang.
(10)	Chi phí khác giảm 57.292.263 đồng so với quý 2 năm 2020.
(11)	Từ điểm (9) và (10) dẫn đến Lợi nhuận khác tăng 200.838.306 đồng.
(12)	Lợi nhuận từ hoạt động sản xuất kinh doanh tăng 9.280.005.939 đồng, lợi
(13)	nhận khác tăng 200.838.306 đồng nên Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
(14)	quý 2 năm 2021 tăng 9.480.844.245 đồng so với quý 2 năm 2020. Từ đó, dẫn đến Thuế Thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2021 tăng 1.003.392.585 đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính làm ảnh hưởng tới kết quả hoạt động kinh doanh quý 2 năm 2021 của Công ty.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: KTTTC, VT



*Nguyễn Doãn Xá*